mini® (1 Cor 11, 27 sq). Hoc cum quadam modificatione applicari potest ad singula sacramenta; nam in omnibus sacramentis secundum moralem valorem est et tractatur sanguis Christi; et insuper cum sacramenta moraliter sint actiones Christi, is qui indigne suscipit sacramentum, quodammodo Christum cogit, ut circa se actionem inutilem perficiat et signum ponat, quod vi institutionis significet hominem, cui applicatur, hic et nunc sanctificari, cum tamen significatio haec in eo, qui indigne sacramentum suscipit, plane falsa evadat.

Prop. XXXI. Ad licitam sacramentorum susceptionem praeterea requiritur, ut a debito ministro petantur.

323. *Nemo potest sacramentum licite petere ab eo, qui illud valide daturus non est*, tum quia invalida susceptio sacramenti est fictio quaedam in se mala, tum quia petendo sacramentum ab eo, qui fecte daturus est, eum inducit ad grave sacrilegii peccatum. Possunt praeterea accidere scandala et periculum haeresis aliaque mala.

Duplici autem modo potest hoc peccatum committi, sci. quando sacramentum petitur aut ab eo, qui nullam potestatem habet, aut ab eo, qui potestate non rite usus praevideatur, ita ut non conficiat sacramentum. Ergo duplex peccatum committit, qui petit absolutionem a sacerdote, quem scit iurisdictione carere, et similiter, qui vult ordinari ab episcopo haeretico, qui non solet servare substantialem ritum {*Suarez, De sacram, disp. 12, sect. 1, n. 1*).

324. *Non licet sacramentum petere ab eo, qui potestate sua omnino non potest licite uti.* Hoc accidit, quando minister quomodocumque publice et nominatim suspensus est ab administratione sacramenti sive per excommunicationem sive alio modo. Nam cum minister in hoc casu plane non possit administrare sacramentum sine peccato, is qui petit ab eo sacramentum, petit peccatum. Hoc autem est illicitum.

Excipitur casus necessitatis in articulo mortis, quando alius minister non adest, qui potest sacramentum administrare; dummodo absit periculum perversionis et simulatio haeresis. Ita docet *S. Augustinus*: „Si quem forte coegerit extrema necessitas, ubi catholicum, per quem accipiat [baptismum], non invenerit et in animo pace catholica custodita per aliquem extra unionem catholicam positum acceperit, quod erat in ipsa unitate catholica accepturus, si statim etiam de hac vita migraverit, non eum nisi catholicum deputamus. Si autem fuerit a corporali morte liberatus, cum se catholicae congregationi etiam corporali praesentia reddiderit, unde numquam corde discesserat, non solum non improbamus, quod fecit, sed etiam securissime verissimeque laudamus | (De bapt. contra donat. l. 1, c. 2, n. 3; *M* 43, 110). Ita statuit *conc. trid.* sess. 14, c. 7: „Pie admodum, ne hac ipsa occasione

aliquis pereat, in ecclesia Dei custoditum fuit, ut nulla sit reservatio in articulo mortis; atque ideo omnes sacerdotes quoslibet paenitentes a quibusvis peccatis et censuris absolvere possunt" (*Denz.* n. 903). Porro omnes theologi concedunt in casu extremae necessitatis licitum esse accipere baptismum et paenitentiam a ministro vitando, nisi alius adsit. Dat autem ecclesia hanc permissionem, quia non vult filios suos hora extremi periculi, quando de aeternitate agitur, praesidio sacramentorum necessariorum privari. Quamvis enim adultus per solam contritionem salvari possit, tutior tamen via salutis est per susceptionem sacramentorum. Num autem haec permissio extendenda sit etiam ad sacramenta minus necessaria, disputant theologi. Plurimi affirmant de viatico, quia, inquiunt, de hoc exstat praeceptum divinum, cui cedit praeceptum ecclesiasticum. Magis dubitatur de extrema unctione, excepto casu, quo alia sacramenta administrari non possint. Sacramenta autem ordinis et matrimonii vix in quaestionem veniunt nisi in extraordinariis circumstantiis, de quibus vide *Suarez* (De censur. disp. 11, sect. 1, n. 24), *S. Alphons.* (l. 6, n. 88).

Ratio, cur in extrema necessitate licite quis possit petere sacramenta a ministro per se vitando, haec est, quia sine peccato fieri potest. Esset enim peccatum aut propter ecclesiae vetitum aut propter malum ministri statum. Atqui ecclesiae vetitum cessat, et minister potest se per actum contritionis in meliore statu ponere. Quodsi non facit, ipsi imputatur, non ei, qui necessitate compulsus ministri auxilium petit.

325. *Ex rationabili causa licite sacramentum petitur a ministro, qui potestate sua potest licite uti, sed male usus praevidetur.* Hoc potest accidere, quando sacerdos aliquis scitur esse vel simpliciter in statu peccati mortalis vel etiam censura ligatus, sed non publice. Qui duo casus non distinguuntur. Nam *conc. constantiense* fidelibus simpliciter concessit communicationem in sacris cum haereticis toleratis. Ergo excommunicatio non publica hac in re non constituit novum impedimentum; sed tota quaestio ad hoc revocatur, num a sacerdote indigno liceat sacramenta petere. Ad hanc quaestionem *S. Thomas* (3, q. 82, a. 9) respondet: „Non omnes peccatores sunt per sententiam ecclesiae executione potestatis privati. Et sic, quamvis sint suspensi quantum ad se ex sententia divina, non tamen quantum ad alios ex sententia ecclesiae. Et ideo usque ad sententiam ecclesiae licet ab iis communionem accipere et eorum missam audire." Nam „quamdiu ab ecclesia toleratur in ministerio, ille, qui ab eo suscipit sacramentum, non communicat peccato eius, sed communicat ecclesiae, quae eum tamquam ministrum exhibet" (ib. q. 64, a. 7 ad 2). Hoc autem intellegendum est ita, ut in tali casu petere sacramentum non sit res ex natura sua et per se mala. Unde videndum est, quid requiratur, ut etiam hic et nunc non sit mala.

if

W<

ttu

a>

... 0
 ↓ i i

Actio enim ministri in casu supponitur mala, sed haec malitia est separabilis ab administratione sacramenti, quam suscipiens petit. Ergo petitio in se non est mala, quia non versatur circa malum obiectum. Per accidens autem is, qui facit, quod petitur, simul peccat, cum non peccaret, nisi alter peteret sacramentum. Unde ex bona petitione occasionem sumit faciendi malum seu accipit scandalum. Hoc autem scandalum non est datum sed solum acceptum. Tale scandalum nemo tenetur prohibere nisi secundum regulas caritatis, quae non obligant hominem ad omittendam actionem, ex qua alius propter suam malitiam scandalum sumit, nisi in quantum actio sine gravi incommodo omitti potest.

326. Ergo imprimis *non licet sine ulla ratione petere sacramentum a ministro peccatore*, ut docet S. Thomas (In 4, dist. 24, q. 1, a. 3, conci. 5 ad 3): „Quamdiu minister ecclesiae, qui est in mortali, ab ecclesia sustinetur, ab eo sacramenta recipere licet. . . . Sed tamen praeter necessitatis articulum non esset tutum, quod eum induceret ad aliquid sui ordinis exsequendum durante illa conscientia, quod ille in peccato mortali esset.” Quae doctrina ab omnibus theologis admittitur.

Quaeritur, *quae sit ratio sufficiens ad licite petendum sacramentum a ministro peccatore*. *Resp.*: Sufficit non solum moralis necessitas, ut implendi praeceptum confessionis et communionis vel adhibendi remedia contra periculum lapsus, sed etiam *quaelibet notabilis utilitas*, ut si quis se vult sacramento liberare a peccato mortali, vel si secus fructu sacramentorum diu caret, vel si aliter non potest lucrari iubilaeum vel alias indulgentias, tandem ob alias rationes similes et simpliciter graves (cf. Suarez, De sacram, disp. 18, sect. 1, n. 11; S. Alphons. 1. 6, n. 89).

Minor etiam ratio requiritur, ut quis licite petere possit sacramenta a ministro indigno, qui est petentis pastor proprius; nam cum pastor proprius ex iustitia teneatur dare sacramenta ovibus suis, non facile ob malitiam eius subditi debent iure suo privari. Immo quidam dicunt in hoc casu sine ulla limitatione licitum esse petere sacramenta, quamvis alius minister adsit (cf. Suarez 1. c. n. 5). Hoc tamen rectius negatur, quia caritas semper postulat, ut vitetur occasio ruinae proximi, quamdiu sine difficultate vitari potest.

Similiter *facilius peti potest sacramentum a ministro, qui iam paratum se exhibet ad illud administrandum*, quam ab eò, qui invitari debet; quia minor est cooperatio, etiam mere materialis, ad peccatum proximi. Immo ut quis accedat ad sacram communionem, quam sacerdos peccator iam distribuit, nulla opus est specialis ratio: quia etiam ii, qui docent talem distributionem esse peccatum mortale, tamen plerumque concedunt esse unum tantum. Ergo quia per singulas distributiones non fit novum peccatum, ille, qui accedit, non praebet occasionem peccandi (S. Alphons. 1. c.).

327. *Qui sine rationabili causa petit sacramentum a ministro indigno, committit grave peccatum contra caritatem.* Praeterea si minister est notorie indignus, potest accedere ratio scandali pro aliis, periculum perversionis etc.

Ceterum si minister non est palam sed occulte indignus, non solum licita sed etiam praescripta esse potest petitio vel susceptio sacramenti, si quis praeter morem abstinendo peccatum sacerdotis manifestaret. Hoc tamen nostris temporibus non tam facile accidet, quia lex recipiendi sacramenta a sacerdote proprio iam universaliter relaxata est.

Tandem quilibet homo et a fortiori minister publicus sacramentorum tamdiu praesumitur bonus, quamdiu non probatur malus. Ergo quamdiu indignitas sacerdotis non est moraliter certa, non adesse censenda est. Neque subditorum est inquirere in vitam pastorum suorum, ut sciant, utrum sint digni an indigni ministri, sed ius eius, qui ecclesiae auctoritate constitutus est minister, praevalet, donec manifeste apparet eum hoc ius amisisse.

APPENDIX.

DE SACRAMENTALIBUS.

Prop. XXXII. Sacramentalia sunt vel caerimoniae sacrae ab ecclesia institutae vel res ab ecclesia ad pium fidelium usum benedictae.

328. In Prop. XIX diximus Christum non determinasse materiam et formam sacramentorum usque ad infimam speciem, sed ita, ut servata substantia possint alii et alii ritus in sacramentorum administratione adhiberi. Hi igitur *ritus, quos in sacramentorum administratione ecclesia observat, vocantur sacramentalia*, i. e. res pertinentes ad sacramenta. Sacramentalia enim proxime referuntur ad reverentiam sacramentis (et sacrificio) conciliandam et mediantibus his ad sanctificationem fidelium et cultum Dei. Inveniuntur autem sacramentalia ex omnibus categoriis: substantiae, ut quod debet aqua vino misceri; quantitatis, ut trina infusio aquae; qualitatis, ut quod panis debet esse azymus; relationis, ut quod minister debet speciali modo deputari; temporis et loci, ut dies festi et templa; habitus, ut vestimenta sacra; situs, ut genuflexio; actionis et passionis, ut cantus et alapa in confirmatione accepta. Possunt tamen omnes ad actiones revocari, in quantum sunt circumstantiae in sacris actionibus observandae; et sic sacramentalia sunt actus externi a virtute religionis imperati.

329. *Vtilitas* talium caerimoniarum a *conc. trid.* ita describitur: „Cum natura hominum ea sit, ut non facile queat sine adminiculis ex-

ferioribus ad rerum divinarum meditationem tolli, propterea pia mater ecclesia ritus quosdam, ut sci. quaedam submissa voce, alia vero elatiore in missa pronuntiarentur, instituit. Caerimonias item adhibuit, ut mysticas benedictiones, lumina, thymiamata, vestes aliaque id genus multa, ex apostolica disciplina et traditione, quo et maiestas tanti sacrificii commendaretur, et mentes fidelium per haec visibilia religionis et pietatis signa ad rerum altissimarum, quae in hoc sacrificio latent, contemplationem excitarentur (sess. 22, c. 5; *Denz.* n. 943). Simili modo loquitur *catech. rom.* de caerimoniis sacramentorum (P. 2, c. 1, n. 18).

Utilitas ergo sacramentalium in eo est, a) quod per ea sacramentorum dignitas commendatur; b) quod conferunt ad sancta sancte tractanda; c) ut sacramentorum virtus magis explicetur; d) ut membra ecclesiae distinguantur ab haereticis, qui caerimonias ab ecclesia praescriptas non observant.

330. *Instituta sunt sacramentalia non a Christo ipsout* iam vidimus (n. 103 sqq 220). Ecclesia enim sibi ius tribuit ea abrogandi et immutandi. Potest confirmari secundo ab auctoritate negativa, quia neque ex Scriptura neque ex Traditione constat Christum Dominum eiusmodi caerimonias instituisse. Quin potius dogma est receptum ab omnibus theologis Christum in lege nova nulla praecepta praeterquam

* Fortasse a re alienam non erit hunc conceptum institutionis a Christo factae paulo magis explicare. Itaque sensu stricto a Christo institutum est, quod actu voluntatis Christi ita in perpetuum praeceptum est, ut per nullam auctoritatem humanam abrogari vel mutari possit, ut e. g. ecclesia vel sacrificium missae. Latiore sensu a Christo institutum dici potest, quod Christus nulli quidem homini praecepit, sed quod vel verbis vel exemplo aliquo modo commendavit. Hac ratione Christus dici potest instituisse ieiunium quadraginta dierum, formulam orationis dominicae, lotionem pedum, quamvis nemo vi positivi praecepti divini obligetur ad servandum ieiunium quadraginta dierum vel ad recitandam orationem dominicam vel ad pedes alteri lavandos (cf. De lege div. posit. V, n. 553; De virt. theol. VII, n. 461). Tandem latissimo sensu a Christo institutum dici potest, quidquid ex iis, quae Christus instituit, quadam conaturalitate profluit. Sic e. g. conaturaliter fit, ut ecclesia potestatem a Christo acceptam eiciendi daemones per quosdam ritus externos exercent. Unde exorcismus potest dici institutus a Christo, quia est a Christo quantum ad potestatem, non quantum ad determinatum ritum. Iam negantes sacramentalia instituta esse a Christo negamus institutionem primo modo intellectam, qua abrogatio vel mutatio ritus instituti subtrahatur potestati ecclesiae.

Porro aliquid ab ecclesia abrogari vel mutari non potest duplici modo, aut quia obstat positivum praeceptum divinum, aut quia obstat lex naturalis vetans, ne fiat abrogatio vel mutatio sine utilitate, immo cum detrimento boni publici. Ob hanc rationem ecclesia non potest e. g. abrogare observantiam diei dominicae vel alia, quae ita in usuin populi christiani transierunt, ut ex eorum abrogatione vel mutatione scandalum et perturbatio generalis oriretur. Hoc autem loco quando negamus ecclesiae potestatem abrogandi et mutandi ritum aliquem, eam tantum abrogationem et mutationem respicimus, cui obstat lex divina positiva.

Omnia, quae ab ecclesia fiunt, vim et efficaciam habent a Christo et mediate ad eum referuntur, hic autem quaeritur de causa immediata sacramentalium.

fidei et sacramentorum dedisse. . . . Hoc etiam pertinuit ad perfectionem legis evangelicae. In vetere enim lege, quia erat lex servitutis magis consistens in exterioribus oneribus quam in interiore gratiae spiritu, plurimae caerimoniae fuerunt divina institutione traditae ac praeceptae; at vero lex nova est lex gratiae et spiritus; et ideo solum in ea tradidit Christus, quae ad gratiam obtinendam sunt necessaria media vel utilia instrumenta; reliqua vero ecclesiae suae disponenda commisit" (*Suarez, De sacram, disp. 15, sect. 3, n. 2*).

331. *Ecclesia igitur potestatem habet sacramentalia instituendi.* Hoc iam indicatur in S. Scriptura, ubi S. *Paulus* loquens de ritu in dispensatione eucharistiae servando dicit: „Cetera autem, cum venero, disponam" (1 Cor 11, 34). Et Sanctus quidem *Augustinus* putat apostolum tunc dedisse legem eucharistiam non administrandi nisi ieiunis (Ep. 54 ad Ianuar. c. 6, n. 8; *M* 33, 203). Alii SS. Patres multas caerimonias enumerant, quas partim ab apostolis, partim postea institutas esse dicunt. Ita S. *Iustin. M.* (Apol. I c. 61-65; 6, 419-427); *Tertullian.* (De bapt. c. 1; *M* 1, 1206); S. *Basil.* (De Spiritu Sancto 1.1, c. 27, n. 67; 32, 191) multique alii; saepissime vero S. *August.* (cf. *Suarez* l. c. n. 3). Apostolorum igitur praxim secuta est ecclesia, quae sibi hanc potestatem semper attribuit. Tandem *conc. trid.* hanc rem declaravit contra haereticos.

Ergo ecclesia potest materiam et formam et ministros sacramentalium assignare et ea, quae instituit, abolere et mutare. Ecclesia autem hic intellegitur auctoritas ecclesiastica, i. e. imprimis summus pontifex et dein singuli episcopi pro ratione potestatis hac in re ipsis concessae. Nulla vero nostris temporibus est potestas episcoporum circa caerimonias, quae universali lege toti ecclesiae praescriptae sunt. Quaecumque ad praxim sacramentalium pertinent, habentur in rituali rom. et caerimoniali episcoporum.

332. Praeter eas caerimonias, quae administrationem sacramentorum respiciunt, ecclesia etiam alia quaedam instituit, quae *extra sacramentorum administrationem a fidelibus ad pios usus adhibeantur.* Hae igitur res vocantur sacramentalia, tum quia quandam cum sacramentis similitudinem prae se ferunt, tum ut hoc nomine ab ipsis sacramentis distinguantur. Priscis enim temporibus haec omnia sacramenta dicta sunt \ sed quia facile ex similitudine nominis res ipsae confundi poterant, rebus diversis significandis diversa quoque imposita sunt nomina. S. *Thomas* hos ritus vocat „sacra“ vel „sacramentalia" (1, 2, q. 108, a. 2 ad 2; 3, q. 65, a. 1 ad 8), posteriores vero theologi „sacramen-

1 *Hugo Vici*, ea „sacramenta minora" appellat, in quibus etsi principaliter salus non constet, tamen salus ex iis augetur, in quantum devotio exercetur* (De sacram. 1. 2, P. 9, c. 1: *M* 176, 471).

alia (*Suarez* disp. 15, sect. 1, n. 1 4). Immo nunc fere sacramentalia vocari solent ii tantum ritus, qui extra sacramenta adhibentur, cum ii ritus, qui in sacramentorum administratione adhibentur, caerimoniae vocari soleant.

Sacramentalia a Patre *G. Arendt* ita *definiuntur*: «Signa ad cultum Dei externum legitime instituta, quibus ecclesia Christi tamquam instrumentis utitur ad ceteros effectus superuaturales in sua ordinaria potestate contentos, praeter proprium sacramentorum propriumque sacrificii effectum, fidelibus impertiendos (*Analecta eccl.*, Romae 1898, 44, vel in libro *De sacramentalibus*, Romae 1900, 7). Quae quidem definitio vera est et ab auctore apte explicatur et defenditur. Videtur tamen paulo intricatior et diffusior. Brevius fortasse dici potest: *Sacramentalia sunt signa sacra ab ecclesia adhiberi solita ad fidelibus impertiendos fructus impetrationis ecclesiasticae*. Id tantum notandum est, vocem impetrationis hic intellegi eo modo, quo supra (n. 146) diximus sacramenta esse obiectivam petitionem. Sicut in sacramentis adest significatio voluntatis Christi, ut rite suscipientes ea accipiant effectum sacramentis significatum, ita in sacramentalibus adest petitio ecclesiae, ut effectus sacramentalibus significatus a Deo producat, sive hic effectus est expulsio daemonum sive consecratio aliqua sive aliud bonum spirituale vel temporale a Deo obtinendum. Etiam tum, cum ecclesia in sacramentalibus potestate sua utitur (quod sine dubio in quibusdam sacramentalibus, ut in consecrationibus et benedictionibus, fit; cf. *Analecta eccl.* 1899, 82 sq), non ipsa immediate effectum producit, sed aliquid facit, cuius intuitu Deus operatur. Omnis autem talis actio recte dici potest petitio vel impetratio, quae dividitur in meram supplicationem et exigitivam impetrationem.

Si quae vero actio sacra est, quae nullo modo significat bonum fidelibus conferendum sed e. g. solam segregationem alicuius rei ab usu profano, haec actio potius non est numeranda inter sacramentalia, quia deest analogia cum sacramentis, quippe quae immediate significant bonum spirituale fidelibus conferendum.

333. *Quot sint sacramentalia*, dici nequit, quia eorum numerus cotidie augeri vel minui potest. Solent tamen ad sex genera reduci, quae hoc versu exprimuntur: «Orans, tinctus, edens, confessus, dans, benedicens. „*Orans* indicat orationem dominicam [cf. *S. August.*, *Enchir.* c. 71; *Af* 40, 265. Aliter *Billuart*, *De sacram.* diss. 7, a. 4] et ceteras preces, praesertim publicas [seu nomine ecclesiae factas]; *tinctus* aspersionem aquae lustralis et sacras in diversis consecrationibus unctiones; *edens* manducationem esculentorum, quae a sacerdote benedicuntur; *confessus* confessionem generalem, quae fit in distribuenda sacra communione, necnon in missa et officio; *dans* eleemosynam praesertim et quidquid ex praecepto virtutis et ecclesiae tribuitur; *benedicens* benedictionem

[papae,] episcopi, abbatis, sacerdotis, item benedictiones candelarum, cinerum, palmarum etc.“ (*Schuetz*, Theol. dogm. III, ed. 5, 622 sq; cf. *Haine*, Theol. sacram. 511 sq).

Quoad hanc divisionem quaedam observanda sunt. Non omnia, quae hic enumerantur, simpliciter inter sacramentalia referenda videntur, ut oratio dominica et eleemosyna. Nam haec duo independenter ab interventione ecclesiae non aliam habent efficaciam nisi orationis et bonorum operum, quibus homo specialiter disponitur ad accipiendam remissionem peccatorum, quia veniam peccatorum precari et aliis misericordiam exhibere movet Deum ad veniam dandam et misericordiam tribuendam, et hoc est, quod Deus in S. Scriptura revelavit. Sic etiam efficaciam horum operum SS. Patres explicant. Neque vero oratio dominica vel eleemosyna, quomodocumque honeste facta, ritus sacer seu signum sacrum dici potest et consequenter sic neque ad sacramentalia proprie dicta pertinet. Aliud autem est, si haec publice et ex ecclesiae ordinatione fiunt, quia sic signa sacra fieri possunt.

Lotio pedum addi potest illi enumerationi, non quia Christus eam ut caerimoniam sacram instituit (nam Christus apud Io 13 solummodo verbo et exemplo commendavit exercitium humilitatis; supra n. 97). sed quatenus ab ecclesia in reverentiam exempli Christi inter sacros ritus recepta est (quem ritum abolendi ecclesia habet perfectam potestatem).

Consecratio chrismatis, in quantum ex praecepto Christi instituta censenda est, non est sacramentale, prout nunc de sacramentalibus loquimur, sed pars essentialis sacramenti confirmationis, ad quod requiritur materia non quaelibet sed consecrata. Similiter dicendum de materia extremae unctionis. In quantum vero chrisma vel oleum benedictum ex ecclesiae ordinatione ut signa sacra fidelibus adhibentur, omnino sunt sacramentalia.

Itaque tuto negari potest et melius negatur haec, quae modo enumeravimus, esse sacramentalia a Christo instituta, prout sacramentalia a sacramentis distinguuntur, et potius retinenda videtur communissima doctrina theologorum sacramentalia non esse a Deo vel a Christo instituta sed ab ecclesia. Hoc etiam valet de formulis exorcismi; nam Christus, etsi ecclesiae dedit potestatem eiciendi daemones, non tamen ullos ritus instituit, quibus specialis vis expellendi daemones inesset.

Quia tamen de hac re neque definitio conciliorum neque constans traditio exstat, liberum est cuivis aliter opinari.

334. *Dividi possunt sacramentalia in actiones*, ut est e. g. confessio generalis, et *res*, ut sunt numismata, aqua benedicta etc.; dein in benedictiones reales et personales, prout aut res aut personas pro objecto habent; porro in exorcismos et benedictiones, prout proxime

<1

*ti
i«S]] !
Hi

IV

W
{Vⁿ}
1«:

tir. :

JWi 1 |

W

.i

«*1

M

; |.

aut eiectionem daemoniacae potestatis aut impetrationem alicuius boni spectant; tandem in consecrationes et benedictiones invocativas seu simplices, prout res benedictae aut a reliquis rebus in usum ecclesiasticum segregantur aut in usu et vita cotidiana pie usurpari possunt (cf. *Analecta eccl.* 1898, 47 sq).

Prop. XXXIII. Sacramentalia neque gratiam sanctificantem producant neque alias gratias conferunt ex opere operato sed per modum impetrationis ecclesiae.

335. *Sacramentalia non producant gratiam sanctificantem ex opere operato.* Nam si hanc producerent, non differrent a sacramentis, quippe quae sint signa efficacia gratiae. Cum vero supra (Prop. XVIII) probatum sit ecclesiam non posse sacramenta instituire, constat sacramentalia ab ecclesia instituta non esse efficacia gratiae. Haec igitur res est omnino certa et indisputata apud theologos catholicos (*Suarez* disp. 15, sect. 4, n. 3).

336. *Num vero sacramentalia alias gratias possint conferre ex opere operato, disputant theologi. Alii affirmant.* Ita *Bellarminus*, postquam enumeravit ut effectus sacramentalium: morborum curationem, daemonum expulsionem, peccatorum venialium remissionem, haec ait: "Probabile est posse ecclesiam instituire eiusmodi caerimonias ad eosdem effectus per applicationem meritorum Christi, ita ut ex opere operato illos effectus producant, quomodo sacramenta ex opere operato iustificant. Christus enim meruit sine dubio ecclesiae suae non solum gratiam et gloriam sed etiam omnia alia beneficia, quae illi utilia esse possunt. Et quidem ad gratiam et iustificationem impii consequendam instituit ipse sacramenta ... ad alia beneficia minora reliquit ecclesiae potestatem, ut instituat signa, quibus applicentur ipsius merita. Ita quidam disputant, sed non est hoc usque adeo certum" (De sacram. 1. 2, c. 31, prop. 3). Similiter loquuntur de remissione peccati venialis *Dorn. Soto* (In 4, dist. 15, q. 2, a. 3) et alii (cf. *Lacroix* 1. 6, p. 1, n. 321).

337. *Alii autem hoc negant, et haec est sententia communior.* Ita *Suarez* (1. c. n. 5), *De Lugo* (De paenit. disp. 9, sect. 4, n. 59), *S. Alphons.* (1. 6, n. 92). Eandem sententiam negativam *Coninck* his rationibus probat: Ecclesia, sicut non potest signa efficacia gratiae sanctificantis instituire, quia solus Deus potest hanc gratiam conferre, ita non magis potest instituire signa efficacia gratiarum aliarum, quas etiam solus Deus potest dare. Assertionis autem: Deum dedisse hanc potestatem ecclesiae, nullum est fundamentum. Secundo constat sacramentalia effectum suum non producere infallibiliter, ut experientia constat. Atqui quae sunt efficacia ex opere operato, quantum ex se

effectum infallibilem habent. Tertio ecclesia in benedicendis sacramentalibus numquam utitur verbis assertivis sed deprecatoriis tantum, ut ostendat se totum effectum a divina misericordia per preces suas exspectare (De sacram, q. 71, a. 3, n. 28 sqq).

338. *Habent tamen sacramentalia specialem efficaciam praeter eam, quae iis communis est cum omnibus bonis operibus.* Nam si totus valor eorum reducendus est ad opus operantis, non apparet, cur non omnia bona opera externa dicenda sint sacramentalia. Cum igitur ab omnibus fidelibus et ab ipsa ecclesia sacramentalibus specialis quaedam virtus adscribatur, videndum est, in quo haec virtus consistat.

Nihil autem inveniri potest, quo sacramentalia ab aliis bonis operibus distinguantur, nisi *preces ecclesiae*, quibus Deus rogatur, ut iis, qui sacramentalibus utuntur, speciales gratias largiatur. Hae enim preces cum Deo sint specialiter acceptae, propter eas Deus gratias dabit, quas alias daturus non est. Quae tamen preces non infallibilem effectum habent; „aliquando enim iustis de causis Deus non concedit universaliter ea, quae ab ecclesia petuntur (De Lugo, De paenit. disp. 9, sect. 4, n. 63. Suarez disp. 15, sect. 4, n. 7. S. Alphons. l. 6, n. 93). Hinc in sacramentalibus inest virtus aliqua independens a merito eius, qui iis utitur, et secundum hanc negativam partem convenit iis efficacia ex opere operato. Sed quia haec efficacia ad opus operantis ecclesiae reducitur, non debet sacramentalibus simpliciter attribui efficacia ex opere operato. (Cur autem preces ecclesiae non habeant infallibilem effectum, vide S. Thom. 2, 2, q. 83, a. 15 ad 2.) ..Unde communiter docent theologi sacramentalia agere tantum per modum causarum occasionalium, non vero tamquam causas efficientes; videlicet occasione applicationis sacramentalium Deus ipse pios motus excitat; ad id autem non determinatur per vim aliquam, quae in ipsis permanenter resideat, sed per preces, quibus antea postulavit ecclesia produci data occasione effectum" (Migne, Curs. theol. XX, ed. 2, 1551 nota).

Prop. XXXIV. Quae sit singulorum sacramentalium specialis efficacia, tum ab eorum natura tum ab intentione ecclesiae pendet.

339. *Non omnia sacramentalia eundem habent effectum.* Quamvis theologi soleant quaerere, quosnam effectus habeant sacramentalia, tamen sensus huius quaestionis est indefinitus, sci. non quaeritur, num omnia et singula sacramentalia tales producant effectus, sed num sit unum vel alterum inter illa, quod talem effectum habeat. Nam cum virtus sacramentalium derivanda sit ex oratione ecclesiae, sacramentalia aliam efficaciam habere nequeunt, quam quae ab ecclesia petitur. Ergo maxime ex his orationibus discendum est, ad quid sacramentalia valeant.

III-lit !

It? I

340. *Quaedam sacramentalia vel potius caerimoniae nullam specialem efficaciam ex oratione ecclesiae habent.* Talia sunt, quae simpliciter adhibentur ad cultum divinum aut sine ulla benedictione, ut candelae non benedictae et varia ornamenta, aut cum benedictione, qua tamen non postulatur aliquis specialis fructus. Talis est e. g. benedictio vasorum pro sacris oleis includendis: „Exaudi, Pater clementissime, preces nostras: et haec purificanda vasa, ecclesiae tuae sacri ministerii usui praeparata, benedicere et sanctificare digneris. Per Christum Dominum nostrum. Amen (in app. *rit. rom.*, ed. ratisb. 1884, p. 96). Tales igitur res et benedictiones solum valent ad maiorem reverentiam sacramentis conciliandam, quatenus ea, quae cum iis aliquo modo cohaerent, ut res sacrae ab ecclesia tractantur. Ideo, ut iam dictum est, hae res non sunt sacramentalia sensu presso sed latiore, quatenus sunt res pertinentes ad sacramenta et generatim ad cultum divinum.

341. *Alia vero benedicuntur cum postulatione specialium effectuum.* Ita in benedictione aquae lustralis orat ecclesia: „Deus, qui ad salutem humani generis maxima quaeque sacramenta in aquarum substantia condidisti, adesto propitius invocationibus nostris et elemento huic multimodis purificationibus praeparato virtutem tuae benedictionis infunde, ut creatura tua mysteriis tuis serviens ad abigendos daemones morbosque pellendos divinae gratiae sumat effectum, ut, quidquid in domibus vel in locis fidelium haec unda resperserit, careat omni immunditia, liberetur a noxa; non illic resideat spiritus pestilens, non aura corrumpens, discedant omnes insidiae latentis inimici; et si quid est, quod aut incolumitati habitantium invidet aut quieti, adspersione huius aquae effugiat atque discedat, ut salubritas per invocationem sancti tui nominis expetita ab omnibus impugnationibus sit defensa (*Rit. rom.* p. 249 sqq). Varios igitur sacramentalium effectus possumus distinguere.

342. *Sacramentalia habent vim expellendi daemones.* Constat enim ex tractatu de angelis (III, n. 408 sqq) non solos homines sed etiam creaturas irracionales multis modis daemonum infestationibus vitiari. De tentationibus, obsessionibus et similibus daemonum operationibus sacrae litterae saepe loquuntur. Sanctus vero *Paulus* docet omnem creaturam esse vanitati subiectam, non volentem sed per maledictum Dei, quod ei propter peccatum hominum inflictum est; et sic „omnis creatura ingemiscit et parturit usque adhuc" et est in „servitute corruptionis" (Rom 8, 20 sq). Quidquid autem est sub maledicto, est quodammodo extra regnum Dei et sub potestate diaboli (1 Cor 5, 5. Act 26, 18); consequenter omnis creatura, quae est sub maledicto, est etiam sub potestate diaboli, qui rebus abutitur ad nocendum hominibus, ut e. g. patet ex libro Tobiae. Propterea SS. Patres pestilentias, grandines, turbines, famem aliasque id genus plagas

irae daemonum adscribunt (*Probet, Sakramente und Sakramentalien, Tübingen 1872, 33 sqq.*).

Contra has igitur daemonum impugnationes ecclesia adhibet tum exorcismos tum alia sacramentalia, quae, si abstrahimus a merito ipsius ministri, triplici modo efficaces contra daemones esse possunt. Supponimus hanc sacramentalium efficaciam esse tantum moralem, quia sine ullo fundamento affirmaretur sacramentalia physice aliquid posse in daemones. Ergo: a) *daemones naturaliter horrent mysteria fidei*, quibus se victos esse sciunt; ideo viso signo crucis et audito nomine Iesu aliisque similibus torquentur et fugiunt; b) *ecclesia oratione impetrat fugam daemonum*, quia, sicut omnem aliam gratiam, ita etiam hanc propter sanctitatem suam a sponso suo Christo facile impetrat; ecclesia etiam videtur c) *habere specialem potestatem imperandi daemonibus*. Cum enim talem potestatem ministris suis det in ordinatione exorcistarum, videtur plus intellegere quam solam facultatem rogandi Deum, ut ipse abigat daemones. Cum tamen Deus possit iustas habere causas prohibendi in aliquo casu expulsionem daemonis, haec potestas non est absolute efficax (*Suarez disp. 15, sect. 4, n. 14*). Haec omnia facile colliguntur ex iis, quae ecclesia praescribit pro exorcismis, sci. ut minister sit morum integritate commendatus, ut ieiunium cum oratione coniungat, ut reliquias, stolam, crucis signum adhibeat, ut in nomine Dei daemones praecipiat etc. (*Hit. rom. p. 359 sqq. Cf. S. Thom. 2, 2, q. 90*).

343. *Sacramentalia liberant a peccatis et poenis peccatorum.* Ita enim ecclesia orat e. g. in benedictione novae crucis: ut hoc signum Acaelesti tua benedictione sanctificare digneris, ut omnibus hic genu flectentibus ac tuae Maiestati supplicantibus largior et cordis compunctio et admissorum indulgentia concedatur" (*Hit. rom. p. 91*). Ex his autem verbis apparet ecclesiam petere remissionem culpae et poenae rogando fidelibus bonum motum compunctionis. Neque vero possunt peccata gravia et poena aeterna remitti nisi per sacramenta. Ergo per sacramentalia petit ecclesia, ut remittantur peccata venialia et poenae temporales. Haec est doctrina *S. Thomae*: «Benedictio episcopalis, aspersione aquae benedictae, quaelibet sacramentalis unctio, oratio in ecclesia dedicata, et si qua alia sunt eiusmodi, operantur ad remissionem venialium peccatorum ... in quantum inclinant ad motum paenitentiae, qui est detestatio peccatorum vel implicite vel explicita (3, q. 87, a. 3c et ad 1; cf. q. 65, a. 1 ad 6 et q. 83, a. 3 ad 3). — Praeterea potest ecclesia sacramentalibus indulgentias adnectere, et ita per potestatem clavium a temporali poena liberare; sed tunc remissio non fit per ipsum sacramentale. (Cf. *Analecta eccl. 1899, 36 sqq.*)

344. *Tandem sacramentalia valent ad impetrationem bonorum temporalium.* Bona enim temporalia a Deo petit ecclesia praesertim, quando

benedicit res ad communem vitae usum inservientes. Ita in benedictione novae domus rogat „de rore caeli abundantiam et de pinguedine terrae vitae substantiam in benedictione agrorum, „ut fructus, quos aëris et pluviae temperamento nutrire dignaris, benedictionis tuae imbre perfundas, ut fertilitate terrae esurientium animas bonis affluentibus repleas“ (cf. *Thomas Waldensis*, De sacramental, c. 167 sq; *Probst* 1. c. p. 62 sq).

Prop. XXXV. Sacramentalia quaedam ex praecepto observari, omnia cum reverentia tractari debent.

345. *Ii ritus, qui pro sacramentorum administratione praescribuntur, strictae obligationis sunt.* Nemo enim potest negare ecclesiam habere potestatem talia praescribendi; et ex altera parte constat ecclesiam stricta circa hanc rem praecepta imposuisse. Hoc patet ex *rituali rom.*, in quo varia verbis strictam obligationem enuntiantibus praecipuntur. Nam dicitur: „Sacramentorum . . . ritus hoc opere praescribuntur“ (tit. 1, n. 17). „Cum ad hoc [baptismi] sacramentum conferendum alia sint de iure divino absolute necessaria, ut materia, forma, minister; alia ad illius sollemnitatem pertineant, ut ritus ac caerimoniae, quas ex apostolica et antiquissima traditione acceptas et approbatas nisi necessitatis causa omittere non licet . . .“ (tit. 2, n. 2), et alia similia de aliis sacramentis. — *Conc. trid.* sess. 7, can. 13 de sacram, definit: „S. q. d. praeceptos et approbatos ecclesiae catholicae ritus in sollemni sacramentorum administratione adhiberi consuetos aut contemni aut sine peccato a ministris prohibitu omitti aut in novos alios per quemcumque ecclesiarum pastorem mutari posse, A. S.“ (*Denz.* n. 856). — Immo iam in vetere ecclesia caerimoniae sub gravi obligatione impositae, et ii, qui obediere noluerunt, a communione fidelium reiecti sunt (cf. *Bellarmino*, De sacram. 1. 2, c. 31). — *Ratio* est, quia, si caerimoniarum observatio esset plane libera, nullus ordo, nulla uniformitas in ecclesia existere potest. Quare ne ipsi quidem haeretici omnibus caerimoniis carere potuerunt, sed solum in odium ecclesiae alias introduxerunt (cf. *S. Thom.* 2, 2, q. 93, a. 1).

Ex his patet grave peccatum esse omittere caerimoniae ab ecclesia in administrandis sacramentis praescriptas, nisi materiae levitas excuset. Quae vero sit materia gravis, quae levis, tum ex obiecto tum ex verbis praecepti tum ex fine ecclesiae pendet.

346. *Cetera sacramentalia, quae non pertinent ad administrationem vel susceptionem sacramentorum, ecclesia libero fidelium usui relinquit.* Nemo igitur tenetur ad ea usurpanda. Peccare quis circa ea potest aut contemptu aut irreverenti tractatione. Ergo qui ea irrideret aut diceret eorum usum esse superstitiosum et rationali homine indignum

et eiusmodi alia, sane peccaret. Si cui tamen particularis tantum aliquis ritus non placeret, non statim reus censendus est peccati, qui talem ritum reprehenderet, dummodo ne pertinaciter loqueretur contra ecclesiam. Nam possunt quidam ritus paulatim minus apti fieri pro temporum mutatione; quam ob rem ipsa ecclesia interdum quosdam ritus abrogat novosque inducit. In tractandis vero sacramentalibus attendendum est, ad quem finem benedicantur. Ita aqua lustralis potest effundi in agros, domos etc., ut Deus iis benedicat. Similiter esculenta quaedam benedicuntur, non solum ut hominibus sed etiam ut brutis prosint. Ergo talia dare animalibus non est prohibitum. Item aqua lustrali uti ad sedandam sitim vel candela benedicta ad illuminandum cubiculum non est peccatum, quia tales res ecclesia non vult absolute usui profano subtrahere (S. *Alphons.* l. 6, n. 94). Haec res multum a morali aestimatione pendet, et in omnibus vitandum est scandalum. (Quoad totam doctrinam de sacramentalibus praeter ea, quae iam allegata sunt, cf. *Franc. Schmid*, Die Sakramentalien, Brixen 1896.)

M

««

Z:

Si-I i
g H
I

I

48

TRACTATUS II. DE BAPTISMO

PRAENOTANDA.

347. „Ex iis quidem, quae hactenus de sacramentis universe tradita sunt, cognosci potest, quam necessarium sit ad christianae religionis vel doctrinam percipiendam vel pietatem exercendam ea intellegere, quae de illorum singulis credenda catholica ecclesia proponit" (*Catech. rom.* P. 2, c. 2, n. 1). Cum igitur aggressuri simus tractatus de sacramentis in specie, notandum est secundum easdem fere categorias singula sacramenta considerari posse, quas antea ad sacramenta in genere adhibuimus. Sed ordo horum capitum non idem semper seruari potest; nam existentiam alicuius sacramenti si probaverimus, eo ipso ostensum habebimus Christum esse talis sacramenti institutorem, cum nullum sit in nova lege sacramentum nisi a Christo institutum. Praeterea quaedam in his tractatibus quaerenda sunt, quae non adeo spectant ad sacramenta in genere, ut est e. g. necessitas sacramentorum. Haec enim varia est in variis sacramentis. Contra quaestio de numero sacramentorum ad solum tractatum de sacramentis in genere pertinere potest.

Itaque in tractatu de sacramento baptismi agemus:

- Sectione I. De existentia et essentia baptismi.
- , II. De effectibus baptismi.
- „ III. De necessitate baptismi.
- „ IV. De subiecto baptismi.
- , V. De ministro baptismi.
- „ VI. De caerimoniis baptismi.

SECTIO 1.

DE EXSISTENTIA ET ESSENTIA SACRAMENTI BAPTISMI.

ART. I.

DE EXSISTENTIA BAPTISMI.

Prop. XXXVI. Baptismus est verum novi testamenti sacramentum.

348. *Nomen* baptismi et baptizandi, quod generatim significat lotionem, in S. Scriptura adhibetur tum sensu proprio tum sensu metaphorico. Et sensu quidem proprio significat lotionem sive profanam sive sacram (2 Esr 4, 23. Idt 12, 7. Mc 7, 4. Lc 11, 38. Hebr 9, 10). Sensu metaphorico significat vel malorum copiam (Mc 10, 38. Lc 12, 50) vel bonorum largam donationem (Act 1, 5). Usu vero ecclesiastico nomen baptismi significat illud sacramentum, quo homo lotione aquae et pronuntiatione formulae: „Ego te baptizo in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti“, mundatur ab omni reatu culpae et poenae et fit membrum mystici corporis Christi; seu brevius: „Est sacramentum regenerationis per aquam in verbo“ (*Catech. rom.* P. 2, c. 2, n. 5). Haec est *definitio metaphysica* per genus et differentiam; *physice* vero consideratus baptismus definiri potest: ablutio aquae sub explicita invocatione SS. Trinitatis.

Praeter nomen „baptismi“ et in S. Scriptura (Eph 5, 26. Tit 3, 5) et apud SS. Patres alia quoque nomina huic sacramento induntur, et quidem apud graecos scriptores nomen *φωτισματο* (illuminationis), apud latinos vero tinctionis (*Tertull.*) maxime in usu sunt (de nominibus graecis cf. *Greg. Naz., Orat.* in sancta lum. n. 17 sqq; *N* 36, 353, et *Clem. Alex., Paedag.* 1. 1, c. 6; *M* 8, 281) L

Baptismum esse verum novae legis sacramentum omnes, etiam haeretici (exceptis unitariis), admittebant. Quare quidam theologi de hac re ne thesim quidem statuunt. Nostra aetate multi protestantes negant baptismum esse sacramentum a Christo institutum.

1 De appellatione *σφραγίδα* cf. *Fr. I. Dülger*, Sphragis. Eine altchristliche Taufbezeichnung, Paderborn 1911, 70 sqq.

349. *Arg. 1.* Ex S. Scriptura.

Christus dicit: Ἐάν μη τι γεννηθή ε ὕδατο και πνεύματο , ου δυνατοί εισελδέϊν ει την βασιλείαν του ιεροῦ (Io 3, 5). Qui textus explicandus est secundum ea, quae postea ab apostolis iussu Christi fieri videmus, qui sci. baptizabant aqua, ut hoc ritu homines mundarent a peccatis et reciperent in ecclesiam (Act 2, 38 41; 8, 36; 10, 47). Ergo apostoli habuerunt mandatum Christi ad litteram exsequendi id, quod Christus Nicodemo in regno suo futurum esse dixerat. Consequenter verbum aquae in sermone Christi secundum sensum proprium accipiendum est. Itaque quod *Calvinus* dixit per aquam hic metaphorice significari ipsum Spiritum Sanctum, ab omnibus exegetis et catholicis et protestantibus merito ut falsum reicitur. Verbum autem πνεύματο , quamvis per se sit ambiguum, tamen in contextu habet determinatam significationem; nam nasci vel regenerari ex Spiritu numquam habet alium sensum nisi regenerari ex Spiritu Sancto (cf. Tit 3, 5. Gal 4, 5 6. Rom 8, 9). Ergo recte Vulgata vertit: «nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto". Qui natus est ex Spiritu Sancto, dicitur spiritualis (πνευματικό), i. e. talis, qui virtute Spiritus Sancti aliam omnino vitam agit, atque agere posset virtute proprii spiritus (Rom 7, 18 sqq; 8, 26. Gal 5, 16 sq. 1 Cor 2, 14 sq). Quare baptismus Christi conferri dicitur in Spiritu Sancto (Mc 1,8. Mt 3, 11. Lc 3, 12 16. Io 1, 26 33. Act 19, 2 sqq). Ergo sensus verborum Christi est: Ut quis recipiatur in regnum meum, debet per aquam ut causam instrumentalem et per Spiritum Sanctum ut causam principalem regenerari ad vitam supernaturalem gratiae. Alii textus (Mt 28, 19. Mc 16, 16) non indigent expositione ad probandam hanc thesim. Cf. supra n. 29 118 119 145 146 205; infra n. 382.

350. *Arg. 2.* Ex SS. Patribns.

SS. Patres non solum obiter de hac re locuti sunt, sed longos tractatus et integros libros de hac re scripserunt. Ut saltem nonnulla afferamus, in epist. *Barnabae* (c. 11, n. 11) legimus: „Descendimus quidem in aquam pleni peccatis et sordibus; emergimus autem fructificantes in corde timorem et in spiritu spem in Iesum habentes/ In *Doctrina duodecim apostolorum* (c. 7) haec habentur: «Quod baptismum attinet, ita baptizate: Haec omnia dicentes baptizate in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, in aqua viventi [i. e. fluenti]. Nisi autem habeas aquam viventem, in alia aqua baptiza; nisi potes in frigida, [baptiza] in calida. Sin neutram habes [ad immergendum], effunde in caput ter aquam in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti." Modum baptizandi describit *Iustinus M.* (Apol. I c. 61; *M G*, 419 sqq). *Tertullianus* librum composuit «De baptismo adversus Quintilianum", qui incipit: «Felix sacramentum aquae nostrae, qua abluti delictis pristinae caecitatis in vitam aeternam liberamur" (*M* 1, 1197). Copiosissime vero de baptismo egerunt *S. Ambrosius*, De myst. (.V 16),

Art. 1. De existentia baptismi. Prop. XXXVI. Schol. 1.

et (ipse vel alius) tribus primis libris De sacramentis (ib.), et *S. Augustinus* variis tractatibus contra donatistas; inter graecos *S. Basilius* (Horn. 13 de baptismo; *M* 31, 423sqq), *Greg. Naz.* (Or. 40 de bapt.; *Jf* 36, 359), *CyriU. Hieros.* (in Catechesibus passim et praecipue in secunda mystagog.; *M* 33). *Scholastici* de baptismo agunt in 4 dist. 3 etc. vel in 3, q. 66 etc. Cf. supra n. 30 88 121 143 147 161 184 sq 216.

351. *Artj.* 3. Ex conciliis.

Concilia primorum saeculorum non tam existentiam baptismi quam eius necessitatem contra haereticos definiverunt, ut *milevit. II* can. 2 (*Denz.* n. 102). Posterioribus saeculis *conc. florent*, docuit: „Primum omnium sacramentorum locum tenet sanctum baptisma, quod vitae spiritualis ianua est; per ipsum enim membra Christi ac de corpore efficimur ecclesiae. Et cum per primum hominem mors introierit in universos, nisi ex aqua et Spiritu renascimur, non possumus, ut inquit Veritas, in regnum caelorum introire⁸ (*Denz.* n. 696). *Conc. trid.* sess. 7, can. 3, de bapt.: „S. q. d. in ecclesia romana, quae omnium ecclesiarum mater est et magistra, non esse veram de baptismi sacramento doctrinam, A. S.“ (*Denz.* n. 859).

352. *Schol.* 1. Quo tempore sacramentum baptismi sit institutum,

Cum Christus post resurrectionem suam apostolis mandatum dedit: „Docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti⁸ (Mt 28, 19), luce clarius est ipsum per se sacramentum baptismi instituisse. Sed quaeri potest, utrum tum demum instituerit an iam antea.

Respondent multi cum 5. *Thoma*: „Tunc videtur aliquod sacramentum institui, quando accipit virtutem producendi suum effectum. Hanc autem virtutem accepit baptismus, quando Christus est baptizatus. Unde tunc vere baptismus institutus fuit, quantum ad ipsum sacramentum⁸ (3, q. 66, a. 2). „Propter infinitam virtutem Christi ex contactu carnis suae vis regenerativa pervenit non solum ad illas aquas, quae Christum tetigerunt, sed ad omnes ubique terrarum per omnia futura saecula⁸ (3, q. 78, a. 5)¹. Obiciunt alii hoc non posse admitti, quod neque baptismus, quem Christus tunc suscepit, baptismus

¹ Alio loco ait: „Multiplex fuit baptismi institutio. Fuit enim primo institutus quantum ad *materiam* in baptismo Christi. Tunc enim vim regenerativam aquis contulit. Et aliquo modo fuit *forma* figurata per praesentiam trium personarum in signo visibili. . . . Et similiter *fructus* baptismi ibi praefiguratus est, quia caeli aperti sunt super eum. Sed *necessitas* eius fuit declarata lo 3, 5. . . . Sed *usus* fuit in-cobatus, quando misit discipulos ad praedicandum et baptizandum, ut patet Matth. 10. Sed *efficaciam* habuit ex passione Christi quantum ad ultimum effectum, qui est apertio ianae. Sed *divulgatio* eius quantum ad omnes nationes praecepta fuit Matth. ult., 19, ubi dixit: Euntes docete omnes gentes etc/ (In 4, dist. 3, q. 1, a. 5, sol. 2).

Christi fuerit, sed Ioannis; neque Christus tunc qua legislator sacramentum instituerit, sed potius paenitentis personam, aliena peccata in se suscipientis, gesserit, cum sacramenti institutio necessario supponat actum legislatoris. Ita *Wirceburgenses* (De bapt. n. 11). Explicat autem *Suarez*: hanc sententiam asserentem Christum instituisse sacramentum baptismi, quando ipse baptizatus est, non esse in hoc rigore intellegendam . . . ut [baptismus] ex tunc haberet suam significationem et virtutem . . . sed tunc indicatam esse materiam et formam huius sacramenti et paulo post tempore opportuno vel facto vel verbis vel utroque simul tradidisse Christum hanc institutionem" (De sacram, disp. 19, sect. 2, n. 4). Haec explicatio sine dubio admitti potest; nam SS. Patres saepe docent Christum tunc aquae vim sanctificandi tribuisse, ut ait *S. Ambrosius*: „Baptizatus est Dominus, non mundari volens, sed mundare aquas, ut ablutae per carnem Christi, quae peccatum non cognovit, baptismatis ius haberent" (In Luc. 1. 2, n. 83; *Ji* 15, 1583; cf. *S. Chrysostomus*, In Matth. hom. 12, n. 3; *M* 57, 206). Mundatio aquae non intellegenda est qualitas aquae indita sed destinatio aquae, ut in futurum esset materia sacramenti. Praeterea apparitio Trinitatis in baptismo Christi adumbratio quaedam fuit formae sacramentalis.

Sed manifestum est hoc modo nondum responsum esse ad quaestionem, quo tempore institutio proprie dicta sacramenti facta sit (cf. *S. Thom.* 3, q. 73, a. 5 ad 4).

353. *Alii* igitur putant baptismum institutum esse, quando Christus Nicodemo dixerit: „Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei.“ Ita *Estius* (In 4, dist. 3, § 11). Sed haec sententia admittenda non est, quia fieri nequit, ut legislator legem det in privato colloquio cum homine privato; ad legem enim requiritur debita promulgatio. Ergo Christus potius censendus est instruxisse Nicodemum de iis, quae in regno suo futura erant.

354. *Quidam* dicunt Christum instituisse baptismum iam ante passionem suam, quando primo miserit discipulos suos ad baptizandum; exactum autem tempus ignotum esse. Ita *Scotus* (In 4, dist. 3, q. 4): „Discipuli Christi ante passionem Christi baptizabant (Io 3, 26; 4, 2). Convincitur ergo tempus institutionis fuisse ante illud tempus, quo discipuli Christi baptizabant, licet praecise hora institutionis non legatur in evangelio.⁶ Similiter *Biel* (In 4, dist. 3, q. unie., a. 3, dub. ult.). Consentunt *Suarez* (disp. 19, sect. 2, n. 1), *Wirceburg.* (n. 11 in fine), alii. Cui sententiae possumus acquiescere; nam revera determinatum tempus institutionis nusquam indicatur; ex altera autem parte videtur satis certum Christum iam ante passionem suam baptismum instituisse. „Aliqui moderni censent hoc esse dogma fidei; non tamen ita censeo . . . solum est haec sententia probabilior et Scripturis conformior et

communis theologorum" (*Suarez* 1. c. sect. 1, n. 4). Rationes pro hac sententia sunt, quia baptismus, quem discipuli Christi administrabant, certe non erat Ioannis baptismus, ut patet tum ex querela discipulorum eius, tum ex responso Ioannis (Io 3, 25 sqq); neque fuit tertius aliquis baptismus et a Ioannis baptismo et a nostro sacramento distinctus, quia hoc gratis fingitur; et quia Christus non aliter praedictus erat baptizaturus nisi in Spiritu Sancto, et ipse paulo ante Nicodemo de hoc tantum baptismo locutus erat. Praeterea non videtur supponendum Christum fecisse apostolos sacerdotes et dedisse iis sacram eucharistiam, antequam essent baptizati. Haec est doctrina S. Augustini et aliorum Patrum, quos citat Suarez (1. c.).

355. Tandem *alii* dicunt baptismum non esse institutum nisi post resurrectionem Christi, cum Dominus diceret apostolis: „Euntes docete omnes gentes baptizantes. ...” Ita *Alexander Hal.* (In 4, q. 12, membr. 3, a. 1), *Canus* (De loc. 1. 8, c. 5), alii, et provocant ad plures SS. Patres. Ratio est, quam affert *Tertullianus*: Baptismus Christi „dari non poterat utpote nondum impleta gloria Domini nec instructa efficacia lavacri per passionem et resurrectionem, quia nec mors nostra dissolvi posset nisi Domini passione, nec vita restitui sine resurrectione ipsius” (De bapt. c. 11; *M* 1, 1212). Sed responderi potest Christum potuisse iam ante passionem merita sua caelesti Patri per sacramenta offerre ad hominum salutem, sicut revera antea instituit eucharistiam, etsi sacramenta ante Christi ascensionem nondum poterant actualiter aperire ianuam caeli. Apud Mt 28, 19 Christus dedit apostolis mandatum etiam gentes baptizandi, cum usque ad id tempus non baptizassent nisi iudaeos (cf. *Zeitschr. für kathol. Théologie* XXIX, Innsbruck 1905, 53 sqq).

356. *Schol. 2.* De baptismo Ioannis.

Cone. trid. sess. 7, can. 1 de baptismo definivit: „S. q. d. baptismum Ioannis habuisse eandem vim cum baptismo Christi, A. S.” (*Denz.* n. 857). Quae definitio est contra doctrinam Lutheri, Calvini, Zwinglii affirmantium utrumque baptismum eiusdem fuisse efficaciae. Contrarium autem clare efficitur ex S. Scriptura; nam Ioannes baptizabat in aqua, Christus autem baptizat in Spiritu Sancto (Mt 3, 11. Mc 1, 8); unde qui solum Ioannis baptismum susceperant, debebant iterum in nomine Christi baptizari (Act 19, 4 5). Ex Act 19, 4 quidam concludunt Ioannem baptizasse hac formula: „Ego vos baptizo in eum, qui venturus est post me.” Hoc quidem est incertum, sed plane evidens est ex illis verbis S. Pauli baptismum Ioannis non habuisse efficaciam ex opere operato efficiendi id, ad quod Christi baptismus institutus est. „Quaero itaque, si baptismo Ioannis peccata dimittebantur, quid amplius praestare potuit baptismus Christi iis, quos apostolus Paulus post baptismum Ioannis Christi baptismo voluit

baptizari?6 (*S. August.*, De baptism, contra donat. l. 5, c. 10; *M* 43, 183; cf. *Tertullianus*, De baptism, c. 10; *Chrysostomus*, Horn. 12 in Matth., n. 2; in Actus hom. 40, n. 2; *Patrizi*, De evang. l. 3, diss. 43, n. 42). Baptismus igitur loannis simili modo sicut ablutiones sacramentales in vetere testamento (Hebr 9, 10) erat signum paenitentiae de peccatis et spei in Messiam venturum.

Ad quaestionem autem, *num baptismus loannis fuerit sacramentum*, respondet *S. Thomas*: „Baptismus loannis non erat per se sacramentum sed quoddam sacramentale disponens ad baptismum Christi, et ideo aequaliter pertinet ad legem Christi, non autem ad legem Moysi6 (3, q. 38, a. 1 ad 1; cf. *Bellarminus*, De baptism, c. 19).

ART. II.

DE ESSENTIA BAPTISMI.

Prop. XXXVII. Materia remota valida baptismi est omnis et sola aqua naturalis, materia autem licita baptismi sollemnis est aqua ad baptizandum consecrata et decenter munda.

357. *Aqua naturalis* dicitur, tum ut indicetur aqua vera, i. e. sensu proprio et non metaphorico intellecta, tum ad exclusionem aliorum liquorum naturalium, qui ab hominibus neque habentur neque dicuntur aqua, ut sunt sanguis, vinum etc., tum in oppositione ad varios liquores artificiosos, qui quidem dicuntur aqua sed cum addito, ut aqua rosacea et eiusmodi. Sequitur ^materiam sive elementum huius sacramenti esse omne naturalis aquae genus, sive ea maris sit sive fluvii sive paludis sive putei aut fontis, quae sine ulla adiunctione aqua dici solet6 (*Catech. rom.* P. 2, c. 2, n. 7); ergo etiam aqua ex pluvia, rore, nive, glacie collecta, similiter aquae minerales; porro etiam aqua impura, dummodo alienae res in parva quantitate admixtae sint. Quo magis autem aliae materiae admixtae sunt, eo magis dubia fit materia.

Inter veteres *haereticos* manicbaei et quintilliani aqua omnino uti nolebant ad sanctificandos homines; nostris diebus varii haeretici putant aquam non esse de necessitate baptismi.

Pars I. Materia valida est omnis et sola aqua.

358. *Arg. I.* Ex S. Scriptura.

Christus Dominus aquam materiam huius sacramenti indicavit (Io 3, 5), et apostoli hac materia et non alia usi esse leguntur (Act 8, 36; 10, 47). Sanctus vero Paulus docet typum huius sacramenti fuisse transitum maris rubri, qui in figura factus est nostri baptismatis (1 Cor 10, 2 6), quatenus iudaei quidem in Moyse baptizati sunt in nube et mari, i. e. transeuntes per mare rubrum et sequentes nubem lucidam, signum Dei praesentis, exierunt ex ser-

vitute aegyptiaca in libertatem populi Dei et in Moysen baptizari sunt, i. e. se devoverunt legi mosaicae; christiani autem per aquam baptismi transeunt ex servitute diaboli in regnum Christi et in Christum baptizantur, i. e. Christi servitio devoventur. Sanctus vero Petrus aliam baptismi figuram assignat diluvium, in quo „octo animae salvae factae sunt per aquam; quod (= quae, propter graecum ὕδωρ) et vos nunc similis formae salvos facit baptismus (8 *v. ai vμá ἀντίτυπον νυν σώζει βάπτισμα*) (1 Petr 3, 20 sq). Sicut enim aqua tunc portabat arcam, ne illi octo diluvii undis mergerentur, ita nunc aqua baptismi homines salvos facit ex perditione peccati. His autem clare significatur aquam esse materiam baptismi. Praeterea apud prophetas (Is 55, 1. Ez 47, 2; cf. 36, 25. Zach 13, 1) haec aqua sanctificationis praedicitur.

359. *Arg. 2.* Ex SS. Patribus.

Patrum testimonia iam quaedam audivimus in thesi praecedenti, ut ex „Doctrina duodecim apostolorum“. Similiter in epist. *Barnabae* legimus: „De aqua quidem scriptum est ad israelitas, quomodo baptismum, qui affert peccatorum remissionem, non sint recepturi, sed alium sibi paraturi“ (c. 11, η. 1). *TertuU.*: „Nos pisciculi secundum *IXΘΓΝ* nostrum Iesum Christum in aqua nascimur, nec aliter quam in aqua permanendo salvi sumus“ (De baptism, c. 1; *M* 1, 1198). — *S. Augustinus*: „Quid est baptismus Christi? Lavacrum aquae in verbo. Tolle aquam; non est baptismus“ (In Io. tr. 15, n. 4; *M* 35, 1512). Cf. Pastor *Hermae*, Similit. 9, c. 16; *S. Iustin.*, Apol. I n. 61 (*M* 6, 422); vulg. *Ambros.*, De sacram. 1. 1, c. 3 4 (*M* 16, 420); *S. Cyrill. Hier.*, Cat. myst. 2, c. 4 (*M* 33, 1079).

„U“

360. *Arg. 3.* Ex definitionibus et praxi ecclesiae.

Doctrina nostra traditur ab *Innocentio III* (*Denz.* n. 412) et a *cone, lateran. IV* (*Denz.* n. 430). Porro in decreto *Eugenii IV*: „Materia huius sacramenti est aqua vera et naturalis, nec refert, frigida sit an calida“ (*Denz.* n. 696). Tandem *conc. trid.* definivit: „S. q. d. aquam veram et naturalem non esse de necessitate baptismi, atque ideo verba illa Domini nostri Iesu Christi: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, ad metaphoram aliquam detorserit, A. S.“ (*Denz.* n. 858).